
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

 DETERMINA  N. 256     Data 04/09/2018  

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

  
 

 
 
  

Oggetto:  Determina a contrattare ed affidamento incarico dei 

servizi di ingegneria relativi alla progettazione 
esecutiva dei lavori di “Riqualificazione energetica 

della palestra comunale e adeguamento alle norme 
vigenti” ai componenti UTC 

      CUP: F53E07000040006 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE –RUP 

 

Premesso che: 

 Sul S.O. della GURS n° 36 del 17/08/2018 è stato pubblicato il Decreto del Dirigente Genale del 

Dipartimento Regionale dell’Energia del 26/07/2018 con il quale si approva l’Avviso pubblico con 

procedura valutativa a sportello per la concessione di agevolazioni in favore di Enti locali, anche 

nelle forme associative regolarmente costituite, per la realizzazione di opere pubbliche a mezzo 

di operazioni a regia regionale, per promuovere l’eco-efficienza e la riduzione di consumi di 

energia primaria negli edifici e strutture pubbliche” e della relativa modulistica, concernente le 

modalità e le procedure per la concessione e l’erogazione delle agevolazioni previste dall’Azione 

4.1.1 del PO FESR Sicilia 2014/2020. 

 Il predetto avviso stabilisce come data di scadenza ultima di presentazione dell’istanza il 

01/10/2018; 

 La palestra Comunale presenta delle carenze impiantistiche ed energetiche per cui è possibile 

partecipare al predetto avviso; 

 L’opera di che trattasi è inserita con n° 6 nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2018/2020 di questo Comune approvato dal Consiglio Comunale con delibera n° 27 del 

16/07/2018. 

 per la funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della 

legge 16 gennaio 2003, n. 3 è stato emesso il seguente CUP: F53E07000040006; 

 Il Comune è dotato del progetto definitivo e per partecipare al bando al fine di ottenere un 

maggior punteggio è necessario redigere il progetto esecutivo cantierabile; 

 secondo quanto previsto dagli artt. 24 e 113 del Decreto Leg.vo n. 50/16 l’incarico dev’essere 

affidato all’Ufficio tecnico Comunale in ottemperanza al disposto del regolamento per la 

ripartizione di compensi per la progettazione adottato con delibera della GM n. 94 del 

13/12/2016; 

 l’incarico di che trattasi dev’essere conferito, per la tipologia di opere da progettare, ad un 

tecnico laureato in architettura e/o ingegneria; 

 fatte le dovute valutazioni l’incarico può ricadere sull’unico professionista interno laureato che è il  

PhD. Ing. Pietro Conoscenti, che si avvarrà della collaborazione amministrativa di Ferraro Rosaria 

e Polito Laura; 

 le funzioni di RUP e Responsabile dei lavori di cui al D.lgs 81/08 sono svolte dallo stesso PhD Ing. 

Pietro Conoscenti, giusta propria determinazione n° 283 del 07/10/2016; 

 Nel caso di specie le figure di RUP e Progettista possono coincidere in forza delle linee guida 

ANAC n°3 - paragrafo 9, approvate dal Consiglio dell’Autorità nella seduta n° 1007 del 

11/10/2017, purchè siano rispettate le condizioni di cui all’art. 26 c.7 del Dlgs 50/2016; 

 al finanziamento dell’opera in questione si provvederà con gli eventuali fondi di cui al predetto 

avviso. 

 l’attività di progettazione esecutiva dovrà compiersi entro gg. 15 dal presente provvedimento; 

 le condizioni e norme generali sono quelle riportate nel Regolamento per la ripartizione degli 

incentivi per le funzioni tecniche redatto ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016, approvato con 

delibera di GM n° 94 del 13/12/2016, e che pertanto per il caso di specie le spettanze relative 

alla prestazione di che trattasi sono nulle;; 

VISTI: 



 Il Decreto Leg.vo n. 50/2016; 

 Il D.P.R. 207/2010; 

 La LR 12/2011; 

 Il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 la determinazione del Sindaco n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione le posizioni 

organizzative dell’ENTE; 

 la delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 di revisione della struttura organizzativa del Comune 

di Castellana Sicula; 

DETERMINA 

1. Di nominare Me stesso quale professionista interno per lo svolgimento delle mansioni di 

Progettista per il livello di progettazione esecutiva dei Lavori di “Riqualificazione 

energetica della palestra comunale e adeguamento alle norme vigenti”, che si avvarrà 

della collaborazione dei dipendenti Ferraro Rosaria, Polito Laura, Polizzi Salvatore e 

Zafonte Mario per le prestazioni di collaboratori amministrativi dei lavori di che trattasi; 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del Dlgs e del regolamento interno approvato 

dalla G.M. n. 94/2016, le spettanze relative alla prestazione di che trattasi sono nulle; 

3. Trasmettere il presente atto ai collaboratori interessati; 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

5. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all'albo pretorio on-line e sul 

sito internet del comune alla sezione ·Amministrazione Trasparente 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Amministrativo del 

Comune. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, _________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                     

____________________________ 

 

 

Capitolo n° ______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                 n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo n°_______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                n°______ 

 

Euro  ____________ 

 

 
 


